汕 尾 市发 展 和 改 革 局

汕发改价格函 〔⒛15〕 187号

转发关于进一步放开建设项目

专业服务价格的通知

各县 (市、区)物价局、市城区发展改革局,市直各有关单位 :

现将省发展改革委 《转发国家发展改革委关于进一步放开

建设项目专业服务价格的通知》(粤发改价格函〔2015〕 舛1号 )

转发给你们,请贯彻执行。原汕尾市物价局 《转发关于规范环

境影响咨询收费有关问题的通知》(汕价 匚2002〕 53号 )、 《关于

工程监理服务收费问题的复函》(汕价函 匚2007〕 151号 )、 《转

发省物价局、建设厅转发国家发展改革委、建设部关于印发〈建

设工程监理与相关服务收费管理规定〉的通知》(汕价 〔20凹 〕

67号 )、 《关于工程监理和工程招标代理服务收费问题的复函》

(汕价函 匚⒛Os〕 30号 )同 时废止。

抄送:市隹房和城乡建设局、环保局。

匣

广东省发展和改革委员会

粤发改价格函 〔2015〕 舛1函

0 0

广东省发展改革委转发国家发展改革委

关于进一步放开建设项目专业

服务价格的通知

各地级以上市发展改革局 (委
)、 物价局,深圳市市场监管局,佛

山市顺德区发展规划和统计局 :

现将 《国家发展改革委关于进一步放开建设项目专业服务价

格的通知》(发改价格 〔⒛15〕 299号 )转发给你们,请遵照执行。

(联系人及电话 :庞子铃

公开方式 :主动公开

抄送:省住房和城乡建设厅、

020¨831345‘3)

季展
唯

巍鱿踺
5年 3埒钲Ι

省环境保护厅。

国家发展和改革委员会文件

发改价格〔2015)”9号

国家发展改革委关于进一步放开建设项目

专业服务价格的通知

国务院有关部门、苴属机构 ,备省、自治区、直辖市发展改革委、物

价局 :

为贯彻落实党的十八届三中奎会精神,按照国务院部署 ,充分

发挥市场在资源配置中的决定性作用 ,决 定进一步放开建设项目

专业服务价格。现将有关事项通知如下 :

一、萑已放开非政府投资及非政府委托的建设项目专业服务

价格的基础上,全面放开以下实行政府指导价管理的建设项目专

业服务价格 ,实行市场调节价。

(一 )建设项 目前期工作咨询费 ,指 工程咨询机构接受委托 ,

-1-

提供建设项目专题研究、编制和评估项目建议书或者可行性研究

报告,以 及其它与建设项目前期工作有关的咨询等服务收取的费

用。

(二 )工程勘察设计费,包 括工程勘察收费和工程设计收费。

工程勘察收费,指 工程勘察机构接受委托 ,提供收集已有资料、现

场踏勘、制定勘察纲要 ,进行测绘、勘探、取样、试验、测试、检测、监

测等勘察作业,以 及编制工程勘察文件和岩土工程设计文件等服      ∷

务收取的费用 ;工 程设计收费,指 工程设计机构接受委托,提供编      ·

制建设项目初步设计文件、施工图设计文件、非标准设各设计文

件、施工图预算文件、竣工图文件等服务收取的费用。

(三 )招 标代理费,指招标代理机构接受委托,提供代理工程、

货物、服务招标 ,编制招标文件、审查投标人资格 ,组 织投标人踏勘

现场并答疑 ,组 织开标、评标、定标,以 及提供招标前期咨询、协调

合同的签订等服务收取的费用。

(四 )工 程监理费,指 工程监理机构接受委托,提供建设工程

施工阶段的质量、进度、费用控制管理和安全生产监督管理、合同、

信息等方面协调管理等服务收取的费用。

(五 )环境影峋咨询费,指 环境影响咨询机构接受委托,提供      ~
编制环境影响报告书、环境影响报告表和对环境影响报告书、环境

影响报告表进行技术评估等服务收取的费用。

二、上述 5项服务价格实行市场调节价后,经 菅者应严格遵守

《价格法》、《关于商品和服务实行明码标价的规定》等法律法规规

-2—

定 ,告知委托人有关服务项目、服务内容、服务质量 ,以 及服务价格

等,并在相关服务合同中约定。经营者提供的服务 ,应 当符合国家

和行业有关标准规范,满 足合同约定的服务内容和质量等要求。

不得违反标准规范规定或合同约定 9通过降低服务质量、减少服务

内容等手段进行恶性竞争 9扰乱正常市场秩序。

三、备有关行业主管部门要加强对本行业相关经营主体服务

行为监管。要建立健全服务标准规范,进 一步完善行业准入和退

出机制 ,为 市场主体创造公开、公平的市场竞争环境 ,引 导行业健

康发展 ;要制定市场主体和从业人员信用评价标准,推进工程建设

服务市场信用体系建设 ,加 大对有重大失信行为的企业及负有责

任的从业人员的惩戒力度。充分发挥行业协会服务企业和行业自

律作用 ,加 强对本行业经营者的培训和指导。

四、政府有关部门对建设项目实施审批、核准或各案管理 ,需

委托专业服务机构等中介提供评估评审等服务的,有 关评估评审

费用等由委托评估评审的项目审批、核准或各案机关承担 ,评估评

审机构不得向项目单位收取费用。

五、各级价格主管部门要加强对建设项目服务市场价格行为

监管,依 法查处备种截留定价权 ,利 用行政权力指定服务、转嫁戚

本 ,以 及串通涨价、价格欺诈等行为 ,维护正常的市场秩序 ,保 障市

场主体合法权益。

六、本通知自⒛15年 3月 1日 起执行。此前与本通知不符的

有关规定 ,同 时废止。

-3-

(此 页无正文)

-4-

排跚嬲黼跚播Ⅷ